
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

1 3  пгт Лучегорск № -AtOL-

О внесении изменений в постановление администрации Пожарского 
муниципального района Приморского края от 30 декабря 2022 года 

№ 1074-па «Об утверждении муниципальной программы 
«Противодействие коррупции на территории Пожарского муниципального 

округа Приморского края на 2023-2026 годы»

Руководствуясь федеральными законами Российской Федерации от 06 

октября 2003 года № 131-03 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 25 декабря 2008 года № 273-ФЭ 

«О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации 

от 16 августа 2021 года № 478 «О Национальном плане противодействия 

коррупции на 2021-2024 годы», Законом Приморского края от 10 марта 2009 

года № 387-K3 «О противодействии коррупции в Приморском крае», Уставом 

Пожарского муниципального округа, в целях формирования проекта бюджета 

Пожарского муниципального округа на 2025 год и плановый период 2026 и 

2027 годы и реализации антикоррупционной политики на территории 

Пожарского муниципального округа, администрация Пожарского 

муниципального округа Приморского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Пожарского 

муниципального района Приморского края от 30 декабря 2022 года № 1074-па 

«Об утверждении муниципальной программы «Противодействие коррупции на



территории Пожарского муниципального округа Приморского края на 2023-

2026 годы» (далее -  Программа):

1.1. Наименование Программы изложить в следующей редакции: 

«Противодействие коррупции на территории Пожарского

муниципального округа Приморского края на 2023-2027 годы»;

1.2. По тексту Программы, а также в Приложении к Программе слова 

«2023-2026 годы» заменить на слова «2023-2027 годы» в соответствующем 

падеже;

1.3. В паспорте Программы раздел «Финансовое обеспечение 

программы» изложить в новой редакции:

«Общий объем затрат на реализацию программных мероприятий на 2023-

2027 годы составляет 192 400 рублей за счет средств бюджета Пожарского 

муниципального округа, в т.ч. по годам:

2023 год -  50 400 рублей;

2024 год -  51 000 рублей;

2025 год -  51 000 рублей;

2026 год -  20 000 рублей

2027 год -  20 000 рублей.

Объемы, структура затрат и источники финансирования мероприятий 

подлежат ежегодной корректировке в соответствии с результатами выполнения 

мероприятий, их приоритетности и финансовых возможностей.»;

1.4. Раздел 5. «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в 

следующей редакции:

«Мероприятия Программы реализуются за счет средств бюджета 

Пожарского муниципального округа.

Общий объем затрат на реализацию программных мероприятий на 2023- 

2027 годы составляет 192 400 рублей, в т.ч. по годам:

2023 год -  50 400 рублей;

2024 год -  51 000 рублей;

2025 год -  51 000 рублей;

2026 год -  20 000 рублей

2027 год -  20 000 рублей.



Объемы, структура затрат и источники финансирования мероприятий 

подлежат ежегодной корректировке в соответствии с результатами выполнения 

мероприятий, их приоритетности и финансовых возможностей.».

1.4. В разделе 6. «Оценка ожидаемой эффективности от реализации 

муниципальной программы и целевые показатели (индикаторы)» табличную 

форму изложить в редакции Приложения 1 к настоящему постановлению;

1.5. Приложение к Программе изложить в редакции Приложения 2 к 

настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.

3. Общему отделу администрации Пожарского муниципального округа 

опубликовать настоящее постановление в газете «Победа».

4. Отделу информационных технологий администрации Пожарского 

муниципального округа разместить настоящее постановление на официальном 

сайте администрации Пожарского муниципального округа Приморского края в 

сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Пожарского муниципального округа по 

социальным вопросам.

И.о. главы Пожарского муниципального округа



Приложение 1
к постановлению администрации Пожарского 
муниципальною округа 11риморского края 
от 2024 года № /У93 -па

Основные целевые индикаторы муниципальной программы  
«Противодействие коррупции на территории Пожарского муниципального округа Приморского края

на 2023-2027 годы»

№
Наименование целевых 

показателей
Единица

измерения
Ожидаемые результаты показателя

п/п на конец 
2023 года

на конец 
2024 года

на конец 
2025 года

на конец 
2026 года

на конец 
2027 года

1 Доля устраненных коррупционных факторов в 
нормативных правовых актах (проектах), прошедших 
антикоррупционную экспертизу, от общего числа 
выявленных коррупционных факторов

% 100 100 100 100 100

2 Доля муниципальных унитарных предприятий, 
муниципальных автономных учреждений и 
муниципальных казенных учреждений Пожарского 
муниципального округа, оказывающих социальные 
услуги населению, разрабатывающих и реализующих 
планы мероприятий по противодействию коррупции

% 100 100 100 100 100

3 Доля муниципальных служащих, прошедших повышение 
квалификации, в должностные обязанности которых 
входит организация работы по противодействию 
коррупции

% 100 100 100 100 100



Приложение 2
к постановлению администрации Пожарского 
муниципального округа Приморского края 
от «■//» 2024 года № / /# 3  -па

Приложение 
к муниципальной программе «Противодействие 

коррупции на территории Пожарского муниципального 
округа Приморского края на 2023-2026 годы», 

утвержденной постановлением 
администрации Пожарского муниципального района 

Приморского края 
от 30 декабря 2022 года № 1074-па

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств 
бюджета Пожарского муниципального округа

___________________________ тыс. руб.
Наименование Ответственный

исполнитель
Источник

финансиро
вания

Код бюджетной классификации Объемы бюджетных ассигнований 
(тыс. рублей»

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2023 2024 2025 2026 2027
1. Совершенствование правовых основ и организационных мер, направленных на противодействие коррупции

Разработка и принятие нормативных правовых актов по вопросам 
противодействия коррупции.

Общий отдел 
администрации 

Пожарского 
муниципального 

округа

0 0 0 0 0

Внесение изменений, дополнений в нормативные правовые акты 
администрации Пожарского муниципального округа по коррупции в 
соответствии с действующим законодательством о противодействии 
коррупции в Российской Ф едерации по вопросам противодействия.

Общий отдел 
администрации 

Пожарского 
муниципального 

округа

0 0 0 0 0

Организация проведения первичной антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов администрации Пожарского 
муниципального округа и их проектов.

Правовой отдел 
администрации 

Пожарского 
муниципального 

округа

0 0 0 0 0

Рассмотрение на заседаниях рабочей группы вопросов 
правоприменительной практики по результатам вступивш их в 
законную силу решений судов, арбитражных судов о признании 
недействительными ненормативных правовых актов, незаконными 
действий (бездействия) администрации Пожарского муниципального 
округа и ее должностных лиц в целях выработки и принятия мер по 
предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.

Правовой отдел 
администрации 

Пожарского 
муниципального 

округа

0 0 0 0 0



Направление проектов нормативных правовых актов администрации 
Пожарского муниципального округа в прокуратуру Пожарского округа 
с це.п.ю проверки м\ и м и ж о с ш . н юм числе на иролмсi нл-шчня к ни\ 
корруш цкпенны ч фактов. с п о с о б о в ) ю тим  коррмщ понным 
проявлениям.

Общий отдел 
администрации

1 К'ж.цкк.':
MVHMIIMINLIMIOI О

окрч 1 а

0 0

г

0 0

-

0
!

\ . ц  

’ _
2. Реализация механизма контроля за соблюдением муниципальными служащими запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия

коррупции
Организация деятельности комиссии по соблюдению требований к 
служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию 
конфликта интересов.

Общий отдел 
администрации 

Пожарского 
муниципального 

округа

0 0 0 0 0

Организация и обеспечение своевременного предоставления лицами, 
замещ аю щ ими муниципальные должности, руководителями 
муниципальных автономных учреждений и муниципальных казенных 
учреждений Пожарского муниципального округа и муниципальными 
служащ ими сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера на себя, супругу (супруга) и 
несовершеннолетних детей в порядке и по форме, которые 
установлены соответствующим нормативным правовым актом.

Руководители
отраслевых

(функциональных)
органов

администрации
Пожарского

муниципального
округа

0 0 0 0 0

Организация и обеспечение своевременного предоставления 
муниципальными служащ ими сведений об адресах сайтов и (или) 
страниц сайтов в сети Интернет, на которых они размещали 
общ едоступную информацию, а также данные, позволяющие их 
идентифицировать, в порядке и по форме, которые установлены 
соответствующим нормативным правовым актом.

Общий отдел 
администрации 

Пожарского 
муниципального 

округа

0 0 0 0 0

Организация проверки достоверности и полноты сведений о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
представленных муниципальными служащими, а также лицами, 
претендующими на замещение должностей муниципальной службы.

Общий отдел 
администрации 

Пожарского 
муниципального 

округа

0 0 0 0 0

Размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, 
руководителей муниципальных автономных учреждений и 
муниципальных казенных учреждений Пожарского муниципального 
округа и членов их семей на официальном сайте администрации 
Пожарского муниципального округа в сети Интернет.

Общий отдел 
администрации 

Пожарского 
муниципального 

округа; 
Отдел 

информационных 
технологий 

администрации 
Пожарского 

муниципального 
округа

0 0 0 0 0

Организация изучения муниципальными служащ ими, лицами, 
претендующими на замещение должностей муниципальной службы, 
нормативных правовых актов по вопросам противодействия 
коррупции.

Общий отдел 
администрации 

Пожарского 
муниципального 

округа

0 0 0 0 0



Осущ ествление комплекса организационных, разъяснительных и иных Общий отдел 0 0 I 0 0 0
мер по соблюдению муниципальными служащ ими ограничений. администрации

i a n p c i u H  и  грсбонанмн. \ c i u i u > h . i c h h m \  (иконолакмьсшоч Российский 
Фе icpaiiMii н цсляч прошно iciic 1 ли я коррупции. к н»м чмс ю
направленных на формирование негативною  отношения к дарению 
подарков в связи с исполнением должностных обязанностей, об 
установлении наказания за получение и дачу взятки, посредничество во 
взяточничестве в виде штрафов.

икр \ 1 а

Ведение личных дел лиц, замещ ающ их муниципальные должности и 
должности муниципальной службы, в том числе контроля за 
актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при 
назначении на указанные должности и поступлении на службу, об их 
родственниках и свойственниках в целях выявления возможного 
конфликта интересов.

Общий отдел 
администрации 

Пожарского 
муниципального 

округа

0 0 0 0 0

Организация проведения в порядке, предусмотренными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, проверок по случаям 
несоблюдения муниципальными служащ ими ограничений, запретов и 
требований, установленных в целях противодействия коррупции, 
нарушения ограничений, касающихся получения подарков, и порядка 
сдачи подарков, а  также применения соответствую щ их мер 
юридической ответственности.

Общий отдел 
администрации 

Пожарского 
муниципального 

округа

0 0 0 0 0

Осуществление контроля за исполнением муниципальными 
служащими обязанности по предварительному уведомлению 
представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы в 
соответствии с частью 2 статьи 14 Ф едерального закона от 02.03.2007 
№  25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

Общий отдел 
администрации 

Пожарского 
муниципального 

округа

0 0 0 0 0

Организация контроля за соблюдением муниципальными служащими 
обязанности уведомлять представителя нанимателя (работодателя) обо 
всех случаях обращения к нему каких-либо лиц  в целях склонения его 
к совершению коррупционных правонарушений.

Общий отдел 
администрации 

Пожарского 
муниципального 

округа

0 0 0 0 0

Проведение анализа сведений о соблюдении гражданами, 
замещавшими должности муниципальной службы, ограничений при 
заключении ими после ухода с муниципальной службы трудового 
договора и (или) договора гражданско-правового характера в случаях, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Общий отдел 
администрации 

Пожарского 
муниципального 

округа

0 0 0 0 0

Анализ случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон 
которого являются лица, замещ ающ ие должности муниципальной 
службы, осуществление мер по урегулированию  конфликта интересов, 
а также применение мер юридической ответственности, 
предусмотренных законодательством РФ. Реализация механизма 
принятия мер по предотвращению конфликта интересов.

Общий отдел 
администрации 

Пожарского 
муниципального 

округа

0 0 0 0 0

3. Назначение на муниципальную должность, поступление на муниципальную службу
Анализ анкетных данных о местах работы ближ айш их родственников 
(свойственников) и открытых данных налоговых органов об основных 
и дополнительных видах деятельности организаций, являющихся

Общий отдел 
администрации 

Пожарского 
муниципального

0 0 0 0 0



местами их работы, с целью выявления ситуаций, при которых личная 
заинтересованность (прямая или косвенная) гражданина может
п ои .ш яп . па и а .и еж аш ее . об ьек  i пннос и бсснрнс ipaci нос исполнение 
им лолж н оегны ч (сл \ ж ебмы чI об я ш н н о стеи  ( o c m u c c i r ление

округа

полномочий) после назначения на муниципальную должность и 
поступления на муниципальную службу.
Анализ сведений о предыдущей трудовой деятельности граждан, 
назначаемых на муниципальную долж ность и поступающих на 
муниципальную службу, с целью выявления ситуаций, при которых их 
личная заинтересованность (прямая или косвенная) может влиять на 
надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение ими 
должностных (служебных) обязанностей (осущ ествление полномочий) 
после назначения на муниципальную должность и поступления на 
муниципальную службу.

Общий отдел 
администрации 

Пожарского 
муниципал ьного 

округа

0 0 0 0 0

Анализ сведений об источниках доходов (организациях налоговых 
агентах), содержащихся в справках о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, представленных 
гражданами, назначаемыми на муниципальную  должность и 
поступающими на муниципальную службу, с целью выявления 
ситуаций, при которых их личная заинтересованность (прямая или 
косвенная) может влиять на надлежащее, объективное и 
беспристрастное исполнение ими долж ностны х (служебных) 
обязанностей (осуществление полномочий) после назначения на 
муниципальную должность и поступления на муниципальную службу.

Общий отдел 
администрации 

Пожарского 
муниципального 

округа

0 0 0 0 0

4. Осуществление полномочий лица, замещ ающего муниципальную должность, прохождение лицом муниципальной службы
Организация и обеспечение актуализации сведений, содержащ ихся в 
личных делах лиц, замещающих долж ности муниципальной службы, в 
том числе в анкетах, представленных при назначении на указанные 
должности и при поступлении на муниципальную службу, с целью 
выявления ситуаций, при которых личная заинтересованность (прямая 
и косвенная) может повлиять на надлежащ ее, объективное и 
беспристрастное исполнение ими долж ностны х (служебных) 
обязанностей (осуществление полномочий).

Общий отдел 
администрации 

Пожарского 
муниципального 

округа

0 0 0 0 0

Анализ справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представленных лицами, замещ аю щ ими 
муниципальные должности, муниципальными служащими, с целью 
выявлений ситуаций, при которых их личная заинтересованность 
(прямая или косвенная) влияет или может повлиять на надлежащее, 
объективное или беспристрастное исполнение ими должностных 
обязанностей (осуществление полномочий).

Общий отдел 
администрации 

Пожарского 
муниципального 

округа

0 0 0 0 0

Анализ и рассмотрение обращ ений граждан и организаций, 
поступивших в соответствие с требованиями Ф едерального закона о 
02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации», на предмет содержания в них информации о 
наличии у лиц, замещающих муниципальные должности

Общий отдел 
администрации 

Пожарского 
муниципального 

округа

0 0 0 0 0



муниципальных служащих, личной заинтересованности при 
исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может 
принес I и к копф пъ i \ пн lepecun
( ) с \ш е с 1 втем пе личн ого  прием а граж дан. расно к п аю щ и ч  Общий.or лс i
информацией о личной заинтересованности (прямой или косвенной) 
лиц, замещ ающ их должности муниципальной службы муниципальных 
служащих, которая может влиять на надлежащее, объективное и 
беспристрастное исполнение ими должностных обязанностей 
(осущ ествление полномочий).

администрации
Пожарского

муниципального
округа

Анализ сведений, содержащихся в заявлениях муниципальных 
служащих об осущ ествлении иной оплачиваемой деятельности, в целях 
выявления ситуаций, при которых их личная заинтересованность 
(прямая или косвенная) может влиять на надлежащее, объективное и 
беспристрастное исполнение ими должностных обязанностей 
(осуществление полномочий).

Общий отдел 
администрации 

Пожарского 
муниципального 

округа

0 0 0 0 0

Проведение проверочных мероприятий по заявлениям лиц, 
замещающих муниципальные должности муниципальных служащих об 
участии в управлении некоммерческими организациями на предмет 
выявления ситуаций, при которых их личная заинтересованность 
(прямая или косвенная) может влиять на надлежащее, объективное и 
беспристрастное исполнение ими должностных обязанностей 
(осуществление полномочий).

Общий отдел 
администрации 

Пожарского 
муниципального 

округа

0 0 0 0 0

Рассмотрение вопроса о приобретении и использовании систем 
профессионального анализа рынков и компаний с целью получения 
возможности построения связей между лицами, замещ ающ ими 
муниципальные должности, муниципальными служащ ими, служебная 
деятельность которых связана с коррупционными рисками, и 
организациями, в отношении которых они осущ ествляю т функции 
муниципального управления.

Общий отдел 
администрации 

Пожарского 
муниципального 

округа

0 0 0 0 0

5. Повышение эффективности противодействия коррупции при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальны х нужд
Обеспечение открытости, гласности и прозрачности при 
осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд Пожарского муниципального округа путем 
размещения в единой информационной системе информации о 
закупках муниципального заказчика - администрации Пожарского 
муниципального округа.

Отдел закупок 
администрации 

Пожарского 
муниципального 

округа

0 0 0 0 0

Организация взаимодействия с Контрольно-счетной палатой 
Приморского края, контрольно-счетной палатой Пожарского 
муниципального округа с целью получения информации о выявленных 
нарушениях законодательства о контрактной системе в сфере закупок, 
содержащих признаки конфликта интересов.

Отдел закупок 
администрации 

Пожарского 
муниципального 

округа

0 0 0 0 0

Обеспечение соблюдения требований пункта 9 части 1 стать 
Федерального закона от 05.04.2013 №  44-Ф З «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд», в том числе для выявления следующих 
ситуаций:

Отдел закупок 
администрации 

Пожарского 
муниципального 

округа

0 0 0 0 0



в конкурентных процедурах по определению  поставщика (подрядчика, 
исполнителя) участвует организация, в которой работает близкий 
р о л ы в ен н м к  члена ком иссии ш оп и н о ю  сл у ж ащ ею  (ри оош и к .п . 
м н н терсеован н ого  к осчш ее i вдении «ак> цок:
в конкурентных процедурах >часгв>юг организации, в которых у члена 
комиссии либо у иного служащ его (работника), заинтересованного в 
осущ ествлении закупки, имеется доля участия в уставном капитале 
(такие лица являются учредителями (соучредителями)); 
в конкурентных процедурах участвует организация, в которой ранее 
работал член комиссии либо иной служащ ий (работник), 
заинтересованный в осуществлении закупки; 
в закупке товаров, являющихся результатами интеллектуальной 
деятельности, участвуют служащие (работники), чьи родственники или 
иные лица, с которыми у них имеются корпоративные, имущественные 
или иные близкие отношения, владеют исключительными правами; 
в конкурентных процедурах участвует организация, ценные бумаги 
которой имеются в собственности у члена комиссии либо у иного 
служ ащ его (работника), заинтересованного в осущ ествлении закупки, в 
том числе у иных лиц, с которыми у него имеются корпоративные,

6. Повышение эффективности противодействия коррупции при осуществлении внутреннего финансового контроля
Осущ ествление внутреннего муниципального финансового контроля. Отдел внутреннего 

муниципального 
финансового контроля 

администрации 
Пожарского 

муниципального 
округа

0 0 0 0 0

7. Принятие информационно-пропагандистских и просветительских мер, направленных на создание в общ естве атмосферы нетерпимости к
коррупционным проявлениям

Разработка информационной продукции, направтенной на создание в 
общ естве нетерпимости к коррупционному поведению.

Отдел закупок 
администрации 

Пожарского 
муниципального 

округа, 
Общий отдел 

администрации 
Пожарского 

муниципального 
округа

Бюджет
Пожарског
о
муниципал
ьного
округа

0 0 0 0 0

Размещ ение и поддержание в актуальном состоянии информации по 
противодействию коррупции на официальном сайте администрации 
Пожарского муниципального округа в сети Интернет в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации.

0 0 0 0 0

Освещение в средствах массовой информации деятельности органов 
местного самоуправления Пожарского муниципального округа по

Общий отдел 
администрации 

Пожарского

0 0 0 0 0



п ротиводей стви ю  коррупции. муниципального
округа

Oj). аш п ап м я и iiponc.iciiiic н о о р ач о в ак м ьн ы ч  ччрсж  ю нияч 
м сроприя I mi по ангмкоррч пциоимомч образован ию

Ч l ip. l l i  г с п и с  

оораюнаиия
О <*

I
О о

11ожарского 
муниципального 

округа
О рган изаци я и проведение среди  учащ и хся  общ еобразовательны х  
ш кол еж егодны х конкурсов по ан ти корруп ц и он н ой  тем атике.

Управление
образования

администрации
Пожарского

муниципального
округа

0 0 0 0 0

8. Повышение квалификации в области противодействия коррупции
Е ж егодное п овы ш ен ие квалиф икации  дол ж н остн ы х  лиц , 
м ун и ци пальн ы х служ ащ их, руководящ и х  кадров структурн ы х 
п одразделений  и подведом ственны х органи зац ий , в долж ностн ы е 
обязан ности  которы х входит участие в п роти водей стви и  коррупции.

Общий отдел 
администрации 

Пожарского 
муниципального 

округа

50.4 51,0 51,0 20,0 20,0

П роведени е и нструктаж а м ун и ци пальн ы м  служ ащ им , впервы е 
поступивш их на м униципальную  служ бу для  зам ещ ен и я  долж ностей , 
вклю ченны х в П еречень, по образовательн ы м  програм м ам  в области  
п ротиводей стви я коррупции.

Общий отдел 
администрации 

Пожарского 
муниципального 

округа

0 0 0 0 0


